[image: image1.jpg]

	PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MONTEIRO

Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 13 – Centro

Monteiro (PB)               CEP.: 58.500-000             Tel/Fax: (83)3351-1510

Site: http://www.monteiro.pb.gov.br   E-mail prefeitamonteiro@bol.com.br

	[image: image2.png]Monteiro

PREFEITURA MUNICIPAL

LEI COMPLEMENTAR Nº 025/2013.
Autoriza o Executivo Municipal a realizar parcelamento e concessão de desconto do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e da Taxa de Lixo no Exercício 2013 e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO-PB, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o.  O Executivo Municipal fica autorizado a realizar parcelamento do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e Taxa de Lixo, no Exercício 2013, observando o número de parcelas, vencimentos e descontos a seguir:

	N° DE PARCELAS
	DATA DO VENCIMENTO
	DESCONTO

	1ª COTA ÚNICA (À VISTA)
	22/06/2013
	20% (vinte por cento)

	PARCELADO EM 6 VEZES

	Sem descontos

	1ª PARCELA
	22/06/2013

	2ª PARCELA
	22/07/2013

	3ª PARCELA
	22/08/2013

	4ª PARCELA
	22/09/2013

	5ª PARCELA
	22/10/2013

	6ª PARCELA
	22/11/2013

§ 1º. Ocorrendo vencimento das parcelas acima referidas em finais de semana ou feriados, fica automaticamente prorrogado o vencimento para o primeiro dia útil subsequente.

§ 2º. Em caso de atraso no pagamento do IPTU e taxa de coleta de lixo nas datas definidas nesta Lei, incidirá sobre o valor principal até a data do efetivo pagamento, correção monetária, juros e multa conforme disposto no Código Tributário Municipal.

Art. 2º. O valor da parcela não poderá ser inferior a R$ 50,00 (cinqüenta reais).

Art. 3º. O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a presente lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monteiro, em 21 de maio de 2013.

EDNACÉ ALVES SILVESTRE HENRIQUE
PREFEITA CONSTITUCIONAL
[image: image1.jpg][image: image2.png]